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TELEVİZYON DİZİLERİNİN ve SALDIRGANLIK EĞİLİMİNİN SİBER ZORBALIK DAVRANIŞI 
İLE İLİŞKİSİ ÜZERİNE 

Esra CİZMECİ ÜMİT*

Özet

20. yüzyılın ortalarında insanların hayatına giren televizyon, yeni medya teknolojilerinin gelişmesiyle birlikte “geleneksel” 
medyadan sayılmış, ancak evlerdeki popülerliğini yitirmemiştir. Televizyonda yer alan şiddet içerikli dizilerin izleyiciler 
üzerindeki etkisi de, onun “büyülü” olarak görüldüğü ilk yıllardan bu yana araştırılan ve tartışılan bir konudur. Şiddet 
içerikleri tüketmenin neden olabileceği toplum içerisindeki saldırgan davranışlar, günümüzde yeni medya ile kendilerine 
daha korkusuzca sergilenebilecekleri platformlar edinmişlerdir. Bu çıkarımın doğruluğunu tespit edebilmek adına yapılan 
bu çalışmada, kişilerin saldırganlık eğilimlerini ve siber zorbalık eğilimlerini ölçecek anketlerin yanında, televizyonda en çok 
izledikleri üç dizinin ismi sorulmuştur. Yapılan analizler sonucunda, katılımcıların saldırganlık eğilimlerinin orta düzeyde, siber 
zorbalık eğilimlerinin ise genel olarak düşük olduğu bulunmuştur. Elde edilen diğer sonuçlar, detaylı olarak sonuç bölümünde 
tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Televizyon dizileri, Saldırganlık, Siber zorbalık.

ON TELEVISION SERIES AND THEIR RELATION TO AGGRESSIVENESS AND CYBER BULLYING 
BEHAVIOR

Abstract

Television entered people’s lives in the middle of the 20th century and it is named as a “traditional” media after the development 
of new media; however, still it has not lost its popularity at homes. The impact of violent television series on their audiences is 
a subject that is being researched and discussed since the days that it was seen as “magical” up to today. Aggressive behavior 
that can result from consuming violent content found themselves a new platform that they can take place without much fear. 
This study aims to test the validity of this hypothesis through surveys that measure individuals’ aggresiveness levels and their 
inclination to cyber bullying, as well as a question that asks participants to name three most watched/liked television series 
by them. As a result of the analyses, it is found that the participants’ level of aggressiveness is higher than their inclination to 
cyber bullying behavior. Other results obtained are discussed in the discussion in detail.

Keywords: Television series, Aggressivity, Cyber bullying.
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1. GİRİŞ

İnsan, doğası gereği saldırganlık eğilimini bünyesinde taşıyan bir varlıktır; ancak bu davranış, tarihin ilk 
dönemlerinde yalnızca kendini koruma, yaşamını sürdürme ve hayatta kalma gibi içgüdülerle ortaya çıkmaktaydı. 
Günümüzde ise kişiler arası iletişimde gerek sözlü gerek fiziksel saldırganlık içeren davranışların arttığı, hatta 
televizyon programlarında da kişilerin birbirlerine karşı eleştirel ve saldırgan tavırlarının sıklıkla yer aldığı 
görülmektedir. Saldırganlık içeren dizilerin popüler müziklerle desteklenerek sevdirilmesi, bu dizilerde sözlü ve 
fiziksel saldırganlığın özendirilmesinin yanında belki de daha kötüsü, “eğlence” amaçlı yayınlandığı izlenimi verilen 
“Yemekteyiz”, “Survivor” ya da “Masterchef” gibi popüler programlarda dahi kişiler arası sözlü saldırganlığın 
oldukça ön planda olduğu dikkati çekmektedir.

Gündelik yaşamın yanında, bireylerin bugün en çok vakit harcadıkları sanal ortamlarda da diğer insanları 
kolaylıkla eleştirebildikleri görülmekle beraber, daha da ötesinde diğer insanları taciz, tehdit ya da rencide eden 
kullanıcıların da var olduğu bilinen bir gerçektir. Sosyal medyadaki sözlü saldırganlık konusunu işleyen en çarpıcı 
yapımlardan biri olarak, yine popüler medyanın bir ürünü olan Netflix yapımı Black Mirror adlı dizinin bir bölümü 
olan “Sosyal Linç (Hated in the Nation)”, sanal ortamdaki agresif söylemler ve sanal linç kültürünün çarpıcılığı ile 
linç edilen kişi üzerindeki olumsuz etkilerini distopik bir biçimde işler. Bölümde, sosyal medya üzerinden bir kişiye 
yönelik yapılan acımasız paylaşımların çığ gibi büyüdüğü ve sonuçta sanal linçe uğrayan kişinin gerçek hayatta 
da hedef alınarak robot arılar tarafından acımasızca öldürüldüğü (sanal ortamdaki sözlü saldırganlığın, gerçek 
hayatta fiziksel saldırganlığa dönüştüğü) görülür. Vurgulanmak istenen nokta, sanal ortamda karalanan/rencide 
edilen/sözlü saldırılara uğrayan kişilerin gerçek hayatta da zarar görebilecek olmasıdır.

Literatürde siber zorbalık olarak adlandırılan bu davranışın, sadece klavye arkasından başkalarını incitebilmek 
daha kolay olduğundan mı, yoksa televizyonda bolca sözlü ya da fiziksel saldırganlık içeren içeriklere maruz 
kalan toplumdaki saldırganlık eğilimlerindeki artıştan mı kaynaklandığı sorusu, incelenmeye değer bir sorudur. 
Sanal dünyanın gerçek dünyayla arasında bir ayrım olup olmadığı, ya da iç içe geçip geçmediği yıllardır tartışılan 
bir durumdur (Robins, 1995; Lyon, 1997; McGerty, 2004). Ayrıca televizyondaki şiddet içerikli yayınların 
izleyiciler üzerindeki etkisinin incelenmesi (Potter, 1999; Morgan, 2002; Signorielli, 2005), iletişim bilimlerinin 
ilk çalışmalarından beri popüler olan bir konudur. Konu ile ilgili 1920’lerden bugüne birçok farklı yaklaşım 
ortaya atılmıştır. Payne Vakfı’nın çocuklar üzerinde yaptığı araştırmalar etkinin çok güçlü ve doğrudan olduğunu 
öne sürerken; George Gerbner gibi kuramcılar, Yetiştirme Kuramı (The Cultivation Theory) ile etkinin anında 
görülmediğini, ancak zamanla izleyicilerin dünyayı algılama biçimlerine yerleştiğini öne sürmüşlerdir. 

Hem geleneksel medyanın başlıca aracı olan televizyon hem de günümüzün en popüler medya mecrası olan 
sosyal medya platformlarında varlığı bilinen ve araştırılagelen söz konusu durumlar doğrultusunda bu çalışmanın 
amacı, izleyicilerin kişisel saldırganlık eğilimleri ile siber zorbalık eğilimleri ve televizyonda severek izledikleri 
diziler arasında bir ilişki olup olmadığını tespit etmektir.

1.1.Televizyon Dizileri ve Saldırganlık

Televizyon, gelişen ve insanların gündelik yaşamlarında her geçen gün daha fazla yaygın hale gelen mobil yeni 
medya teknolojilerine rağmen hala evlerde başlıca yerini koruyan bir kitle iletişim aracıdır. İzleyiciler üzerindeki 
etkisi konusunda birçok kuram geliştirilen bir medya teknolojisi olan televizyonun verdiği kitle mesajları ve 
imgelerinin sürekli tekrarı, izleyiciler için ortak bir sembolik ortam oluşturmaktadır. Hatta televizyonu diğer 
medya platformlarından ayıran en önemli özelliklerden biri, bu tekrarlanan mesajları bir çeşit ritüel biçiminde 
izleyicilere aktarmasıdır. Dinlerde de olduğu gibi televizyonda da tekrarlanan mesajlar, izleyiciler için dünyanın 
nasıl bir yer olduğunu tanımlamakta ve var olan düzeni meşrulaştırmaktadır (Gerbner vd., 1986: 18).

Geçmişten bugüne televizyon karakterleri, toplumdaki gerçek insanlara kıyasla çok daha fazla oranda şiddetle 
karşılaşmaktadırlar. Buna bağlı olarak Gerbner ve arkadaşları (1986: 20-28), bu tür dizileri çokça izleyen kişilerin 
dünyadaki diğer insanların güvenilmez olduğunu ve herkesin kendi çıkarları için yaşadığını düşündükleri sonucuna 
varmışlardır. Araştırmacılara göre televizyon izleyiciliğinde alınan etki bireysel farklılıklardan bağımsızdır, çünkü 
televizyon birbirinden çok farklı akımları sabit ve ortak bir ana akımın içine çekmektedir. Onlara göre kültür, bir 
toplumdaki sosyal ilişkileri “ekmektedir”. Buna bağlı olarak, televizyon içeriklerinin çoğunda yer alan benzer ve 
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tekrar eden mesajlara maruz kalma durumunun birikmesi, yetiştirme eylemini gerçekleştirmektedir. Televizyon 
içeriklerinin kişileri değiştirip değiştirmediği ya da kişilerin zaten “öyle” kişiler olup olmadığı sorularına Gerbner 
ve arkadaşlarının (1986: 23) cevabı ise şu yöndedir: bireyler televizyon tarafından biçimlendirilmiş bir sembolik 
ortamın içerisine doğarlar ve çocuklar okumaya bile başlamadan önce kayda değer bir biçimde televizyon 
içeriklerine maruz kalırlar. Dolayısıyla evet, televizyon, kişileri biçimlendirir. 

Yetiştirme Kuramı ile ilgili ilk çalışmalar, 1967-1968 yılları arasında Amerika Birleşik Devletleri’nde şiddeti 
önleme konusuna odaklanan “Kültürel Göstergeler Projesi” ile başlamış, daha sonra Türkiye dahil dünyanın birçok 
ülkesinde de bu kuram doğrultusunda araştırmalar yapılmıştır (Taylan, 2011: 357). Her ne kadar Gerbner ve 
arkadaşları davranışlara olan yansımalardan ziyade daha çok televizyon izleyicilerinin dünyayı algılama biçimleri 
üzerindeki etkilere odaklanmış olsalar da (Morgan ve Signorielli, 1990: 16), bu çalışmanın konusu ile ilgili önemli 
yargılarda bulunmuşlardır. Düşündüğümüz ve yaptığımız birçok şeyin ortak sembolik ortamını televizyonun 
oluşturduğuna inanan Gerbner ve arkadaşları (1986: 38), televizyonda tekrar eden ve genellikle paylaşılan 
varsayımların, imajların ve kavramsallaştırmaların televizyonla birlikte yetişen ve yaşayan kişilere ekildiğini öne 
sürmüşlerdir.

Özer (2017: 5), içinde şiddet barındıran dizilerin medyada kendine yer bularak tükettirilmesi durumunu, 
“şiddet ekonomisi” kavramıyla açıklamıştır. Tek amacı kar elde etmek olan medya için şiddet, az maliyetli ve çok 
satan içerik anlamına gelmektedir. Cinsellik de bu özellikleri taşıyan bir unsurdur, ancak cinselliğin medyada yer 
alışı her toplumda şiddetin yer alışı gibi kolay olmamaktadır. Yine Özer (2010), televizyonda yer alan haberlerden 
eğlence programlarına, bilgi yarışmalarından dizilere kadar izleyicinin düşünmesini ve kendi konumunu/hayatını 
iyileştirmesini engelleyen içerikleri, “medyanın ideolojik şiddeti” olarak adlandırmaktadır. Bir tür süreklilik 
içerisinde insanların düşünmesini engelleyen bu tür içerikler, deyim yerindeyse onları gerçek hayat konusunda 
“uyutmaktadır”. Bu savını açıklarken Özer (2017: 9-10), Gramsci’nin “hegemonya” kavramı ile bağlantı kurarak, 
sürekliliği olmayan bu kavramın sürekli yeniden üretilmesi gerektiğine ve bu yeniden üretimi sağlayan en 
önemli mecralardan birinin de medya olduğuna vurgu yapar. Bir sonraki adımda şüphesiz Althusser’i anan Özer, 
ideolojinin sürekli bir maddi var oluş ile devletin ideolojik aygıtlarından biri olan medyanın pratiklerinin içine 
yazılmış olduğunu hatırlatır. Buna göre medya metinlerinin verdiği mesajlar, izleyicileri birer özne olarak çağırır 
ve onlara ideolojik gönderimlerde bulunur. Bu bağlamda yazar, geçmiş yılların şiddet dolu ancak popülerliğini 
hiç kaybetmeyen önemli dizilerinden birisi olan “Kurtlar Vadisi” adlı dizinin izleyicilerine iki farklı mesajı ilettiğini 
savlamaktadır: 

1) Meşru yollardan statü edinemiyorsanız, şiddete başvurabilirsiniz. 

2) Statü edinmek uğruna böyle bir yaşam sizin için uygun değildir, şu an sahip olduğunuz yaşam sizin için en 
iyisidir. 

Nihayetinde iki mesajın da amacı, izleyiciyi kendi çıkarlarına aksi yönde düşündürmektir. Günümüzde 
oldukça popüler olan “Çukur” ya da “Eşkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz” gibi diziler için de benzer durumların söz 
konusu olduğunu söylemek mümkündür. Araştırmalara göre (Anderson vd., 2003), özellikle çocuklar ve gençler 
açısından şiddet içeren televizyon içeriklerine fazlasıyla maruz kalmak, ileri vadede kişilerde agresif davranışların 
ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Diğer araştırmalara göre ise (Hamer ve Konjin, 2015: 207), medyada maruz 
kalınan antisosyal ve risk içeren davranışlar, gençlerde siber zorbalık davranışını tetiklemektedir. Medyadaki dizi 
karakterleriyle yansıtılan rol modellerin izleyiciler tarafından taklit edilmesi, agresif davranışları güçlendirmektedir. 
Saldırganlık, davranışçı yaklaşımların tanımıyla başkalarını incitebilecek her türlü davranıştır. Saldırganlık, bir 
duygu olan öfkeye kıyasla, bir davranışı nitelediğinden dolayı farklıdır (Kaymak Özmen, 2004: 28-29). Medyada 
yer alan şiddetin birey üzerindeki etkisinin incelenmesini indirgemeci ve yetersiz bir bakış açısı olarak eleştiren 
araştırmacıların (Özer, 2017: 16) düşüncelerine karşın, televizyon dizilerinde sergilenen saldırganlığın izleyiciler 
için yaşamı sürdürme ve kimi zaman problemleri çözme konusunda birer örnek oluşturduğu görüşü de literatürde 
mevcuttur. Televizyondaki şiddetin etkileri ile ilgili Amerika’da 1946 yılından beridir çalışmalar yapılmaktadır. 
Amerikan Ulusal Akıl Sağlığı Enstitüsü (1982), televizyon dizilerinde izlenen şiddet ile agresif davranışlar arasında 
güçlü bir ilişki olduğunu açıklamıştır (Tokdemir vd., 2009: 75). Huesmann (1982: 134), bütün kültürlerde izlenen 
şiddetle saldırgan davranışlar arasında direk bir ilişki olduğunu öne sürmüştür ve bunu gözleme dayalı öğrenme 
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ve tutumlarda oluşan değişiklikler ile açıklamıştır. Dahası, Bushman ve Huessmann (2006), medyadaki şiddet 
içeriklerinin yetişkinlere kısa vadede, çocuklar ve gençlere ise uzun vadede etki ettiğini bulgulamışlardır. 

Diğer yandan, televizyon dizilerini izleyen çocukların, şiddeti bir çeşit cesaret göstergesi, sorun çözme ve sosyal 
kabul görme konularında etkili bir araç ve ödüllendirilen bir hareket olarak gördükleri bilinmektedir. Televizyon, 
bireyleri büyürken biçimlendiren toplumsallaşma araçlarından biridir. Çocukların televizyondaki şiddetle ilişkisi 
konusunda, Bandura ve arkadaşlarının 1963 yılında yürüttükleri araştırma bu konudaki eski ancak çok bilinen 
temel araştırmalardan biridir. Ayrıca Dubow ve Miller (1996) da televizyon izlemenin agresif davranışlara yol 
açtığını yazmışlardır. Ülkemizde yapılan araştırmalardan elde edilen bulgulara bakıldığında ise; Tokdemir ve 
Küçüker’in (2005) hüküm giymiş çocuklar/ergenler üzerinde yaptıkları çalışmada, hükümlü çocukların %51.9’unun 
şiddet içeren macera ve savaş dizilerini izlediğini bulguladıkları görülmektedir. Yine Tokdemir ve diğerlerinin 
(2009: 82) yürüttüğü başka bir çalışmada, şiddet içeren kavgalara karışan çocukların %25’inin en çok şiddet 
ağırlıklı televizyon dizilerini sevdiği, yanı sıra şiddeti bir çözüm olarak gören çocukların %27.7’sinin şiddet içeren 
televizyon dizilerini izledikleri bulunmuştur.

Özer’in deyimiyle; “Medyanın kendi gerçekliğini sıfırdan üretemeyeceğini, ancak sosyal gerçekliği alıp kendi 
gerçekliğine çevirebileceğini, insan gerçekliğinin de medya gerçekliği üzerinden oluşabileceğini düşünmek 
mümkündür” (2017: 4). Yani medya içerikleri, hem toplumda var olan gerçekliklerden oluşabilirken, hem de 
toplum için yeni gerçeklikler oluşturabilme gücüne sahiptir. 

Dolayısıyla şiddet ve hem sözlü hem fiziksel saldırganlık unsurlarının sıklıkla ve bariz bir biçimde yer aldığı 
günümüz Türk televizyon dizilerinin; hem gündelik yaşamda hem de siber ortamlarda vuku bulan sözlü saldırganlık, 
literatürdeki adıyla ise siber zorbalık eğilimleriyle bir bağlantısı olup olmadığını araştırmak önemlidir. 

1.2.Sosyal Medya Ortamlarında Saldırganlık: Siber Zorbalık

Yeni medyanın en temel teknolojisi olarak görülebilecek internet; sunduğu anında etkileşim, zaman ve 
mekândan bağımsızlık ve özgüven sahibi olma gibi özellikler sayesinde insanların birbirlerine çok kolay bir 
biçimde ulaşabilmesini mümkün kılmaktadır. Kişiler arasındaki bariyerlerin bu ortamlarda kalkmış gibi görünmesi 
sebebiyle kullanıcıların birbirlerine karşı acımasız davranma oranının giderek arttığı gözle görülür bir durum haline 
gelmiştir (Bulunmaz, 2015: 80, 87). Bu tespitlerden yola çıkıldığında, akıllara “siber zorbalık” ve “siber saldırganlık” 
kavramları gelmektedir. Kişilerin birbirlerine sanal ortamlarda verdikleri rahatsızlığı ve sözlü saldırganlığı ifade 
eden bu kavramlar, bu çalışma açısından önem arz etmektedirler.

“Siber zorbalık”, başkalarına zarar verme niyetinde olan kasıtlı, tekrarlanan ve düşmanca davranışları 
sergilemek için bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanılmasıdır (Belsey, 2008: 1). Bir diğer tanıma göre siber 
zorbalık; interneti ya da diğer dijital teknolojileri kullanarak başkalarına zararlı materyaller göndermek, onlarla 
ilgili zararlı materyalleri paylaşmak, ya da herhangi diğer sosyal agresiflik içeren davranışlarda bulunarak başka 
kişilere karşı acımasız olmanın bir yoludur (Willard, 2007: 1).

Zorbalık davranışı/kavramı ilk olarak sanal ortamlardan doğan bir kavram değildir, öncesinde birebir olarak 
yapılan geleneksel zorbalık davranışı bulunmaktadır. Olweus (1994: 98), geleneksel zorbalığı, bir ya da daha 
fazla kişinin tekrar eden negatif eylemlerine maruz kalma olarak tanımlamaktadır. Siber zorbalık da, geleneksel 
zorbalığa benzeyen ve zorbalık uygulanan kişinin psikolojik problemler yaşamasına neden olabilen bir davranıştır 
(Baker ve Kavşut, 2007: 33). Geleneksel zorbalık ile siber zorbalık arasındaki en önemli farklılık, siber zorbalıkta 
kurbanın internet aracılığıyla fotoğrafları, videoları, dedikoduları vb. çok hızlı bir biçimde geniş bir izleyici kitlesine 
ulaştırabilecek kişiler tarafından zorbalığa uğraması ve taciz her an her yerden yapılabileceği için hiçbir kaçış imkânı 
olmamasıdır (Gámez-Guadix vd. 2013: 447). Siber zorbalık yapan kişiler, geleneksel zorbaların erişemeyeceği 
yerlere erişme imkanına sahiptirler. Örneğin, bir siber zorbanın kurbanına gönderdiği metin, siber ortamlara 
erişim sağlayan mobil cihazlar sayesinde o kurbanı işyerinde, yolda yürürken, arkadaşlarıyla sosyalleşirken, vb. 
ortamlarda yakalayabilmektedir (Wong-Lo vd., 2011: 318). 

Arıcak ve arkadaşları (2012: 102-103), siber zorbalığı iki kategoriye ayırırlar: elektronik zorbalık (electronic 
bullying) ve e-iletişim zorbalığı (e-communication bullying). Elektronik zorbalık konunun teknik kısmına yönelirken, 
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araştırmamız ile ilgili olan kategori, bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak kişileri rahatsız edecek içerikler 
paylaşmayı niteleyen ve araştırmacıların deyimiyle “direk olarak duyguları” etkileyen e-iletişim zorbalığıdır. 

Bu çalışma için siber zorbalık, hakaret ve tehdit içeren, bir kişi ya da grubu karalamak için kullanılan ses, 
görüntü ve metinler gibi her türlü siber verinin yayılması (Arıcak vd., 2012: 102) anlamını taşımaktadır. Aslında bu 
çalışmada kastedilen siber zorbalık davranışı, “sosyal agresiflik” olarak tanımlanan kavramın siber ortamda yer 
alış biçimidir. Dooley ve arkadaşları (2009: 182), zorbalık ile agresiflik kavramlarının birbirlerinden farklı olduğunu 
vurgulamışlardır. Buna göre zorbalık, tekrarlanan bir davranış iken; agresiflik tek sefer yapılan bir olumsuz 
davranıştır. Sosyal agresiflik; bir başkasının özgüvenini, toplumsal statüsünü zedelemek amacıyla o kişiyi sözlü 
olarak reddetme, kişiye karşı olumsuz jest ve mimikler kullanma, ya da daha dolaylı bir biçimde kişi hakkında 
olumsuz söylentiler oluşturma ve dışlama gibi davranışları içeren bir olgudur (Galen ve Underwood, 1997). Aynı 
zamanda kişiye karşı güvensizlik oluşturma, kişinin arkasından eleştiride bulunma, kişiyi görmezden gelme, ya da 
toplum önünde utandırma gibi davranışlar da sosyal agresiflik içerisinde bulunmaktadır (Archer ve Coyne, 2005: 
216). Sosyal agresifliğin sebepleri arasında agresif davranan kişinin başka kişilerin üzerinde üstünlük sağlama ya da 
ilgi arama ihtiyacında olması, karakter olarak kıskanç, hayatından sıkılmış ya da arkadaşlıklar konusunda güvensiz 
olması gibi unsurların var olduğundan söz edilebilmektedir (Pronk ve Zimmer-Gembeck, 2010). Dolayısıyla 
denilebilir ki siber agresiflik, sosyal agresifliğin bir uzantısıdır (Smith vd., 2008; Hinduja ve Patchin, 2008). 

Yapılan araştırmaların hemen hepsinde (Hoff ve Mitchell, 2009; Baker ve Kavşut, 2007; Özdemir ve Akar, 2011; 
Şahin vd., 2010; Smith vd., 2008; Li, 2006) siber zorbalık konusu gençler ve öğrenciler temelinde araştırılmıştır. 
Örnek olarak, siber zorbalığın gençlerin sağlıklı gelişimini tehdit eden bir durum olduğuna vurgu yapan Şahin ve 
arkadaşları (2010: 266-268), lise öğrenimi gören kız öğrencilerin en çok karşılaştığı siber zorbalık davranışının “özel 
numara ile rahatsız edilme”, lise öğrenimi gören erkek öğrencilerin en çok karşılaştığı siber zorbalık davranışının 
ise online oyunlarda ya da e-posta yolu ile hakaret/cinsel içerikli/tehdit içerikli konuşmalar/mesajlar olduğunu 
bulgulamışlardır. Bu çalışmaya göre, daha çok erkekler siber zorbalıkla karşılaşmaktadırlar. Bunun aksine Arıcak 
ise (2009: 77), daha çok erkeklerin siber zorba davranışlarda bulunduklarını tespit etmiştir. 

Diğer yandan, duruma kurbanlar açısından bakan çalışmaların daha fazla olduğu görülmektedir. Gámez-
Guadix ve arkadaşları (2013: 450) siber zorbalığın kurbanlarında depresyonu niteleyen belirtilerin arttığını ve 
aynı şekilde depresif belirtilerin de siber zorbalık ihtimalini artırdığını bulgulamışlardır. Yine birçok araştırmaya 
göre siber zorbalığın genç kurbanlarının depresyon, kaygı ve aşırı alkol ve madde kullanımı (Ybarra ve Mitchell, 
2007: 190), yalnızlık ve çaresizlik (Raskauskas ve Stoltz, 2007: 571), okulla ilgili işlere konsantre olamama gibi 
durumlarla karşılaştığı bilinmektedir (Juvonen ve Gross, 2008). Dahası, Hinduja ve Patchin, (2008: 136), siber 
zorbalığa maruz kalan kişinin yaşam koşulları da stresli ise intihara meyilli hale geldiğini vurgulamışlardır.

Duruma siber zorba kişinin açısından bakan çalışmalara göre (Kowalski ve Limber, 2007) siber zorba olma 
eğilimi, daha önce benzer konularda zorba ya da kurban olma deneyimi yaşamış kişilerde daha yüksektir. Dahası, 
siber zorbalar sıklıkla kuralları yıkan ve etrafındakilere karşı düşmanca davranan (Arıcak, 2009), psikolojik 
uyumsuzluk yaşayan (Çetin vd. 2012) ve agresiflik sergileyen (Ybarra ve Mitchell, 2007) kişilerdir (akt. Eroğlu 
vd., 2015: 94). Arıcak (2009: 177-179), diğer insanlara karşı düşmanca/kötü duygular besleyen ya da psikotik 
olan kişilerin siber zorbalığa daha yatkın olduğunu bulgulamıştır. Benzer biçimde Pornari ve Wood (2009: 90) 
da, yoğun öfke duygusu taşıyan kişilerin siber zorbalık davranışını sergilemeye daha eğilimli olduklarını ifade 
etmişlerdir. Yine Pornari ve Wood’a (2009) göre toplumdaki ahlaki çözülme, siber zorbalığı hızlandırmaktadır. 
Dahası, Williams ve Guerra (2007: 15), bireyin siber zorbalığa karışmaması için öncelikle zorbalığın ahlaki olarak 
doğru olmadığını düşünmesi gerektiğini vurgulamışlardır. Bu paragrafta bahsedilen düşünürlerin iddiaları, bu 
çalışmanın tespit etmeye çalıştığı odak noktası ile paralellik taşımaktadır. Bu sebeple bu çalışmada kişilerin 
hem şahsi saldırganlık eğilimlerinin hem de televizyonda izledikleri dizi içeriklerinin tespit edilmeye çalışılması 
önemlidir. Daha birçok çalışma (Beran ve Li, 2005; David-Ferdon ve Hertz, 2007; Dilmaç, 2009; Harman, Hansen, 
Cochran ve Lindsey, 2005) siber zorbalığın agresiflikle ilişkisi olduğunu kanıtlamıştır. Televizyon dizilerinde 
şiddetin her türlüsünün izleyicilere yansıtılarak normalleştirilmesinin, kişilerin genel agresiflik düzeyleri ve siber 
agresiflik eğilimi oluşturması mümkündür. Gerbner’in “Yetiştirme Kuramı”nda (Gerbner vd., 1976) öne sürdüğü 
gibi televizyon, belki izlendiği ilk anda etkilerini göstermeyebilir; ancak belirli davranış ve düşünce biçimlerini 
kişilerin bilincine ekmekte ve uzun vadede bu kişilerin davranışlarında ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. 
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Sanal ortamların sunduğu sanal tatminler de günümüzde duyguların gerçek hayata kıyasla çok daha rahatlıkla 
açığa çıkarılabildiği platformlar olduğundan, bu davranışların sanal ortamlarda siber zorbalık eğilimlerine yol açıp 
açmadığını tespit etmek önemlidir.

2.YÖNTEM

2.1.Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın amacı, televizyonda yer alan dizilerin, bireylerin saldırganlık ve siber zorbalık eğilimleri ile bir 
ilişkisi olup olmadığını tespit etmektir. 

Araştırmanın hipotezleri aşağıdaki şekildedir:

H1: Saldırganlık eğilimi ile siber zorbalık eğilimi arasında anlamlı bir ilişki vardır.

H2: Kişilerin saldırganlık eğilimi arttıkça siber zorbalık eğilimi de artar.

H3: Siber zorbalık eğilimi yüksek olan kişilerin sözlü saldırganlık eğilimleri daha yüksektir.

H4: Saldırganlık ve siber zorbalık eğilimi yüksek olan kişilerin severek takip ettiği televizyon dizileri, saldırganlık 
içermektedir.

2.2.Ölçek

Bu çalışmada, Arıcak ve arkadaşlarının 2012 yılında geliştirdiği “Siber Zorbalık Ölçeği” ve Demirtaş Madran’ın 
(2012) Türkçeye uyarladığı Buss-Perry “Saldırganlık Ölçeği” kullanılmıştır. Bu ölçek, tüm dünya literatüründe en 
çok kullanılan saldırganlık ölçekleri arasında yer almaktadır ve “fiziksel saldırganlık, sözel saldırganlık, düşmanlık, 
öfke” olmak üzere saldırganlığın 4 farklı boyutunu ölçmeyi amaçlamaktadır. 

Çalışmaya toplamda 264 katılımcı dahil olmuştur. Demografik sorularla birlikte toplamda 58 maddeden 
oluşan anketin son sorusu olarak da katılımcılardan televizyonda en çok izledikleri üç dizinin isimlerini yazmaları 
istenmiştir. 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin güvenirlik düzeylerini belirlemek için Cronbach’s Alpha katsayıları 
hesaplanmıştır. Saldırganlık düzeyinin belirlenmesi için kullanılan ölçeğin Cronbach’s Alpha katsayısı 0,88, siber 
zorbalık düzeyini belirlemek için kullanılan ölçeğin Cronbach’s Alpha katsayısı ise, 0,96 bulunmuştur. Bu sonuçlara 
göre her iki ölçeğinde güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

2.3.Veri Analizi

Verilerin analizinde SPSS 18.0 istatistik paket programı kullanılmıştır. Yapılan veri analizlerinde tanımlayıcı 
istatistikler hesaplanmıştır. Kolmogorov-Smirnov testi sonucunda verilerin normal dağılımdan gelmediği 
belirlendiğinden (p<0,05) iki bağımsız grubun karşılaştırılmasında Mann Whitney-U testi, ikiden fazla bağımsız 
grubun karşılaştırılmasında ise Kruskal Wallis-H testi kullanılmıştır. Kruskal Wallis-H testi sonucunda ortaya 
çıkan farklılıkları belirlemek içinde tamamlayıcı olarak Mann Whitney-U testi kullanılmıştır. Saldırganlık ile siber 
zorbalık düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek için Spearman’s korelasyon analizi yapılmıştır. Elde edilen bulgular 
%95 güven aralığında ve %5 anlamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. 

Alt boyutlara verilen cevapları analiz edebilmek amacıyla, katılımcıların cevapları soru bazında da 
değerlendirilmiştir.
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3.BULGULAR

Tablo 1: Demografik Özelliklerin Dağılımı

Demografik Özellikler n %

Cinsiyet

Erkek 138 53,3

Kadın 121 46,7

Toplam 259 100,0

Yaş

25 veya Altı 144 55,6

26-35 57 22,0

36 veya Üzeri 58 22,4

Toplam 259 100,0

Eğitim Durumu

Lise veya Altı 142 54,8

Önlisans veya Üzeri 117 45,2

Toplam 259 100,0

Medeni Durum

Bekar 163 62,9

Evli 96 37,1

Toplam 259 100,0

Tablo 1’e göre araştırmaya katılan 138 kişi (%53,3) erkek, 121 kişi ise (%46,7) kadındır. Katılımcıların yaş 
aralıklarının dağılımına bakıldığında, 144 kişinin (%55,6) 25 veya altı yaş aralığında, 57 kişinin (%22,0) 26-35 
yaş aralığında, 58 kişinin de (%22,4) 36 veya üzeri yaş aralığında dağıldığı belirlenmiştir. Katılımcıların eğitim 
durumuna bakıldığında, 142 kişinin (%54,8) lise veya altı, 117 kişinin (%45,2) ön lisans veya üzeri eğitim düzeyine 
sahip olduğu belirlenmiştir. Diğer yandan katılımcılardan 163 kişi (%62,9) bekar, 96 kişi de (%37,1) evlidir. 

Tablo 2: Değişkenlere İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler

Değişkenler n Ortalama Standart 
 Sapma

Saldırganlık 259 2,70 0,62

Siber Zorbalık 259 1,19 0,44

İlk bulgu değerlendirmesi, Saldırganlık Eğilimi ve Siber Zorbalık Eğilimi ölçeklerinin tek tek değerlendirilmesi 
ile yapılmıştır. Tablo 2’ye göre katılımcıların saldırganlık eğiliminin orta düzeyde (2,70 ± 0,62), siber zorbalık 
eğiliminin ise çok düşük düzeyde (1,19 ± 0,44) olduğu belirlenmiştir. Literatürdeki sıklıkla gençler üzerinde yapılan 
çalışmalarda (Pyzalski, 2012; Ang vd., 2011) siber zorbalık ve saldırganlık eğilimi oranları yüksek bulunmaktadır. Bu 
çalışmada eğilimlerin orta düzeyde çıkmasının sebebi olarak, araştırmanın sadece gençler üzerinde yapılmamasını 
düşünmek mümkündür.
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Tablo 3: Değişkenlerin Cinsiyete Göre Karşılaştırılması

Değişkenler Cinsiyet n Ort. Std.  
Sapma

Sıra 
Ort. U p

Saldırganlık
Erkek 138 2,82 0,64 142,71

6.595,50 0,00
Kadın 121 2,57 0,57 115,51

Siber Zorbalık
Erkek 138 1,26 0,50 139,42

7.049,50 0,01
Kadın 121 1,11 0,35 119,26

Tablo 3’te katılımcıların cinsiyetine göre saldırganlık ve siber zorbalık düzeylerinin karşılaştırılması yer 
almaktadır. Tabloya göre hem saldırganlık hem de siber zorbalık düzeylerinin katılımcıların cinsiyetine göre 
istatistiksel olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p<0,05). Farklılıklar incelendiğinde erkek katılımcıların 
saldırganlık ve siber zorbalık eğilimlerinin kadın katılımcılara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Erkeklerin 
saldırganlık ve siber zorbalığa daha meyilli olması yönündeki bu bulgu, literatürdeki birçok çalışmayı (Erdur-Baker, 
2010; Slonje ve Smith, 2008; Robson ve Witenberg, 2013) doğrular niteliktedir. 

Tablo 4: Değişkenlerin Yaşa Göre Karşılaştırılması

Değişkenler Yaş n Ort. Std. 
Sapma

Sıra 
Ort. X2 p Farklılıklar

Saldırganlık

25 veya Altı 144 2,72 0,62 132,70

0,60 0,74

 

26-35 57 2,63 0,53 123,63

36 veya Üzeri 58 2,72 0,71 129,54  

Siber Zorbalık

25 veya Altı 144 1,26 0,52 145,36

30,19 0,00 1>3 
2>326-35 57 1,19 0,40 131,91

36 veya Üzeri 58 1,01 0,02 89,97

Tablo 4’te katılımcıların yaşına göre saldırganlık ve siber zorbalık düzeylerinin karşılaştırılması yer almaktadır. 
Tabloya göre saldırganlık eğiliminin katılımcıların yaşına göre istatistiksel olarak farklılık göstermediği 
belirlenmiştir (p>0,05). Ancak siber zorbalık eğiliminin katılımcıların yaşına göre istatistiksel olarak farklılık 
gösterdiği belirlenmiştir (p<0,05). Farklılıklar incelendiğinde katılımcıların yaşı yükseldikçe siber zorbalık 
eğilimlerinin azaldığı belirlenmiştir. Literatürde de siber zorbalık ile ilgili yapılan çalışmaların (Balakrishnan, 2015; 
Aoyama vd., 2011; Landstedt ve Persson, 2014) hemen hepsinde gençlerin daha ileri yaşlardaki bireylere kıyasla 
siber zorbalığa daha eğilimli oldukları tespit edilmiştir.

Tablo 5: Değişkenlerin Eğitim Durumuna Göre Karşılaştırılması

Değişkenler Eğitim Durumu n Ort. Std. 
Sapma

Sıra  
Ort. U p

Saldırganlık
Lise veya Altı 142 2,76 0,65 134,89

7.612,50 0,25
Önlisans veya Üzeri 117 2,63 0,59 124,06

Siber Zorbalık
Lise veya Altı 142 1,19 0,47 128,13

8.042,00 0,61
Önlisans veya Üzeri 117 1,19 0,41 132,26
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Tablo 5’te katılımcıların eğitim durumuna göre saldırganlık ve siber zorbalık eğilimlerinin karşılaştırılması yer 
almaktadır. Tabloya göre hem saldırganlık hem de siber zorbalık eğilimlerinin katılımcıların eğitim durumuna göre 
istatistiksel olarak farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>0,05). 

Tablo 6: Değişkenlerin Medeni Duruma Göre Karşılaştırılması

Değişkenler Medeni Durum n Ort. Std.  
Sapma

Sıra 
Ort. U p

Saldırganlık
Bekar 163 2,69 0,62 129,12

7.680,50 0,81
Evli 96 2,73 0,64 131,49

Siber Zorbalık
Bekar 163 1,25 0,50 144,13

5.521,00 0,00
Evli 96 1,09 0,31 106,01

Tablo 6’da katılımcıların medeni durumuna göre saldırganlık ve siber zorbalık eğilimlerinin karşılaştırılması 
yer almaktadır. Tabloya göre saldırganlık eğiliminin katılımcıların medeni durumuna göre istatistiksel olarak 
farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>0,05). Ancak siber zorbalık eğiliminin katılımcıların medeni durumuna göre 
istatistiksel olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p<0,05). Farklılık incelendiğinde bekar katılımcıların siber 
zorbalık eğilimlerinin evli katılımcılara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir, bu da daha önce bahsedildiği gibi 
gençlerin daha çok siber zorbalığa meyilli oluşu tespitleri ile mantıksal bütünlük sağlamaktadır.

Tablo 7: Saldırganlık ile Siber Zorbalık İlişkisi

 Siber Zorbalık

Saldırganlık

r 0,02

p 0,74

n 259

Tablo 7’de yer alan korelasyon analizi sonuçlarına göre, katılımcıların saldırganlık eğilimleri ile siber zorbalık 
eğilimleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>0,05). Farklı olarak Savage ve Tokunaga 
(2017), gençlerin sözlü saldırganlık eğilimlerinin siber zorbalık eğilimleri ile bir ilişkisi olduğunu bulgulamıştır. 
Benzer biçimde Burton ve arkadaşları (2013) da, siber zorbalığa meyilli kişilerin agresif davranışları daha normal 
ve kabul edilebilir bulduğunu tespit etmişlerdir. Bu çalışmada elde edilen bulgular bu anlamda literatüre kıyasla 
bir farklılık teşkil etmektedir.

Tablo 8: Dizilere Göre Analiz

Dizi Adı

Saldırganlık Siber Zorbalık

n Ort. Std. 
Sapma n Ort. Std. 

Sapma

Çukur 68 2,79 0,63 68 1,16 0,30

Hercai 43 2,73 0,52 43 1,16 0,56

Diriliş Ertuğrul 36 2,82 0,49 36 1,16 0,31

Çarpışma 32 2,52 0,47 32 1,21 0,27

Söz 28 2,85 0,64 28 1,09 0,24
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Tablo 8’e göre en yüksek saldırganlık eğilimine Diriliş Ertuğrul dizisini izleyenler (2,82 ± 0,49), en düşük 
saldırganlık eğilimine ise Çarpışma dizisini izleyenler (2,52 ± 0,47) sahiptir. Yine tabloya göre en yüksek siber 
zorbalık eğilimine Çarpışma dizisini izleyenler (1,21 ± 0,27), en düşük siber zorbalık eğilimine ise Söz dizisini 
izleyenler (1,09 ± 0,24) sahiptir. Literatürde hiçbir çalışma siber zorbalığa saldırganlık içeren televizyon dizileri 
ile ilişkisi açısından bakmadığından bu açıdan bir kıyaslama yapılamamaktadır. Bu çalışmaya özgün çıkarımlar, 
Tartışma ve Sonuç bölümünde ifade edilecektir.

4.TARTIŞMA VE SONUÇ

Günümüzde sosyal medya bireyin yaşamının her yanını sarmış durumdadır ve dönem dönem çıkarılan yeni 
uygulamalarla da bireyin zamanının büyük bir bölümünü ele geçirmeye devam edecek gibi görünmektedir. Diğer 
yandan televizyon dizilerinin de hala gündelik yaşamdaki popülerliklerini sürdürdüğü bilinmektedir.. Son dönem 
televizyon dizilerinin çoğunda, kişiler arası iletişimde saldırganlık ve agresiflik ağırlıklı içeriklerin arttığı ve hatta bu 
durumun televizyonda yayınlanan diğer programlara dahi sıçrayarak bu mecrada yaygın bir saldırganlık kültürü 
oluşturduğunu söylemek mümkündür. Aktif televizyon izleyicilerinin bu kültüre maruz kalıyor olması, onları 
gündelik yaşam ya da sosyal medya platformları gibi farklı ortamlarda da saldırganlık/agresiflik içeren davranışlar 
sergilemeye iter mi sorusu, bu bağlamda incelenmeye değer bir sorudur.

Medyada yer alan şiddetin birey üzerindeki etkisinin incelenmesini indirgemeci ve yetersiz bir bakış açısı 
olarak eleştiren araştırmacıların düşüncelerine karşın, televizyon içeriklerinde sergilenen saldırganlığın izleyiciler 
için yaşamı sürdürme ve kimi zaman problemleri çözme konusunda birer örnek oluşturduğu görüşü de mevcuttur. 
Muhakkak ki buradaki sebep-sonuç ilişkisini doğru tespit edebilmek önemlidir. Kişisel olarak saldırganlığa yatkın 
kişilerin mi saldırganlık/şiddet içeren programları izlemeye daha çok meylettiği, yoksa bu programların mı 
izleyenler üzerinde etki ettiğini incelemek gerekmektedir. Bu bağlamda bu çalışma, izleyicilerin kişisel saldırganlık 
eğilimleri ile siber zorbalık eğilimleri ve televizyonda severek izledikleri diziler arasında bir ilişki olup olmadığını 
tespit etmeyi amaçlamıştır.

Bu çalışmada elde edilen bulgular doğrultusunda beklenenin aksine, çalışmanın temel hipotezi olan Hipotez 
1 yanlışlanmış, katılımcıların saldırganlık eğilimi ile siber zorbalık eğilimi arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 
Halbuki bulgular bölümünde de belirtildiği gibi literatürde kişilerin saldırganlık eğilimi ile siber zorbalık eğilimleri 
arasında bir bağlantı olduğunu tespit eden çalışmalar (Savage ve Tokunaga, 2017; Burton vd., 2013) bulunmaktadır. 
Bununla bağlantılı olarak, Hipotez 2’de yargıda bulunulduğu şekilde kişilerin saldırganlık eğilimi arttıkça siber 
zorbalık eğiliminin artmadığı, bunun yerine katılımcıların saldırganlık eğiliminin orta düzeyde, siber zorbalık 
eğiliminin ise çok düşük düzeyde olduğu belirlenmiştir. Edinilen bulgular detaylı olarak incelendiğinde ise, sözel 
saldırganlık içeren ifadelere katılım düzeyinin fiziksel saldırganlık içeren ifadelere göre katılım düzeyinden daha 
yüksek olduğu görülmüştür. Başka bir ifadeyle, katılımcılarının sözel saldırganlık eğiliminin daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Dolayısıyla, siber zorbalık eğilimi gösteren kişilerin sözlü saldırganlık eğilimlerinin daha yüksek 
olacağına dair yargıda bulunulan 3. Hipotez doğrulanmış, bu bağlamda Savage ve Tokunaga’nın (2017) sözlü 
saldırganlık eğilimi yüksek kişilerin siber zorbalığa da meyilli olacağı bulgusu desteklenmiştir. Elde edilen verilere 
soru bazında bakıldığında, katılımcıların en yüksek oranda katıldığı maddelerin “İnsanlar sinirimi bozduklarında 
kolaylıkla onlar hakkında ne düşündüğümü söyleyebilirim”, “Yapmak istediğim bir şey engellendiğinde kızgınlığımı 
açıkça ortaya koyarım”, “İnsanlarla sıkça görüş ayrılığına düşerim”, ya da “Diğer insanların her zaman benden çok 
daha iyi fırsatlar yakaladıklarını düşünüyorum” gibi sözlü saldırganlığa dayalı maddeler olduğu tespit edilmiştir. 
Sözlü saldırganlık eğiliminin yüksek olması, insanların birbirleriyle sözlü/yazılı anlamda iletişime geçtiği siber 
ortamlarda görülen saldırganlığın/siber zorbalığın daha yüksek olması beklentisini getirmekte ve bu açıdan akla 
yatkın görünmektedir. Ancak söz konusu nüanslar detaylarda ortaya çıkmaktadır; çünkü genel sonuçlara göre 
katılımcıların tamamının siber zorbalık eğilimi oldukça düşüktür.

Dahası, katılımcıların yaşı yükseldikçe siber zorbalık eğilimlerinin azaldığı belirlenmiştir. Bu bulgu, literatürde 
siber zorbalık ile ilgili araştırmaların genellikle gençler üzerinde yapılmış olması durumunu haklılaştırmaktadır. 
Bununla bağlantılı olabilecek bir şekilde, bekar katılımcıların siber zorbalık eğilimlerinin evli katılımcılara göre 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 264 katılımcı ile yapılan bu çalışmada, katılımcıların genelinin siber zorbalık 
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eğilimlerinin oldukça düşük olduğu bulunurken, 160 ergen katılımcı ile yaptıkları araştırma sonucunda Eroğlu vd. 
(2015: 101) katılımcıların %6.9’unun siber zorba, %8.7’sinin ise siber kurban olduğunu bulgulamışlardır. 

Bu çalışmada hem saldırganlık hem de siber zorbalık eğilimlerinin katılımcıların eğitim durumuna göre 
istatistiksel olarak farklılık göstermediği belirlenmiştir. Dahası, Eroğlu vd. (2015: 101), kızların erkeklerden daha 
çok siber zorbalık davranışında bulunduğunu tespit etmişler ve bu bulguyu Türkiye’de kızların erkeklere göre 
daha fazla baskılanarak yetişiyor olmalarından dolayı, gerçek yaşamda dışa vuramadıkları agresif davranışlarını 
sanal ortamlarda ortaya çıkarmaları ihtimali ile açıklamışlardır. Bu çalışmada ise, erkek katılımcıların kadın 
katılımcılardan daha yüksek saldırganlık ve siber zorbalık eğiliminde oldukları bulunmuştur ve bu bulgu da 
literatürdeki kimi çalışmalar tarafından ((Erdur-Baker, 2010; Slonje ve Smith, 2008; Robson ve Witenberg, 2013) 
desteklenmektedir.

Son olarak, saldırganlık ve siber zorbalık eğilimi yüksek olan kişilerin severek takip ettiği televizyon dizilerinin 
de saldırganlık içereceğini öngören Hipotez 4, doğrulanmıştır. Katılımcıların en çok izlediği ilk üç dizi, Çukur, 
Hercai ve Diriliş Ertuğrul olarak tespit edilmiştir; dördüncü ve beşinci sırada yer alan en çok izlenen diziler ise 
Çarpışma ve Söz dizileridir. Elde edilen bulgulara göre katılımcılar arasında en yüksek saldırganlık eğilimine 
Diriliş Ertuğrul dizisini izleyenler, en düşük saldırganlık eğilimine ise Çarpışma dizisini izleyenler sahiptir. Diriliş 
Ertuğrul’un, Osmanlı Devleti’ne ismini vermiş olan Osman Bey’in oğlu Ertuğrul Gazi’nin ve mensup olduğu Kayı 
Boyu’nun devletleşme sürecinde meydana gelen savaş sahnelerinin açıkça fiziksel saldırganlık şeklinde yer alan 
bir dizi olması, en yüksek saldırganlık eğilimine sahip katılımcılar tarafından izleniyor olmasını anlamlı kılmaktadır. 
Diğer yandan, bir trafik kazası/çarpışma ile kaderleri kesişen dört karakterin acılı hayatlarını konu alan Çarpışma 
dizisinin ise saldırganlık eğilimi daha düşük katılımcılar tarafından takip ediliyor olması anlamlıdır.

Yine tabloya göre en yüksek siber zorbalık eğilimine Çarpışma dizisini izleyenler, en düşük siber zorbalık 
eğilimine ise Söz dizisini izleyenler sahiptir. Çarpışma dizisinde daha çok kişiler arası entrikalar, düşmanlıklar ile 
kin ve nefret içerikli bir konu bulunduğundan, siber zorbalık eğilimi yüksek kişilerin bu diziyi daha çok takip ediyor 
olması anlamlıdır. Öte yandan, Söz dizisi, askeri temalı bir dizi olduğundan, bu dizide gösterilen saldırganlık içerikli 
sahnelerin gündelik yaşamdaki kişiler arası saldırganlığa örnek teşkil ettiği söylenemez; dolayısıyla siber zorbalık 
eğilimi düşük kişiler tarafından daha çok izleniyor olması anlamlıdır.

Elde edilen tüm bulgulardan yola çıkılarak denilebilir ki, televizyonda takip edilen dizilerin izleyicileri üzerinde 
saldırganlığa yönlendirici etkisi vardır, ancak siber zorbalık boyutunda bakıldığında, televizyon dizilerinin 
içeriklerinden ziyade kişilerin genç ve bekar olma özelliklerinin daha büyük önem taşıdığı sonucuna varılmaktadır. 
Bu sonuç, sanal ortamlarda yapılan eylemlerin/paylaşımların taşıdığı riskler konusunda yetişkinlerin daha bilinçli 
ve temkinli olması ile açıklanabilir. Bu açıklamayı destekleyen birçok çalışma mümkündür. Örneğin, araştırmalara 
göre (Gerbner vd., 1986: 30), aile ve arkadaşlarıyla iyi ilişkileri olan kişiler, televizyon içeriklerinden gelen yetiştirme 
karşısında daha güçlüdürler, çünkü bu kişiler tek kaynaktan bilgilenmemektedirler, dolayısıyla gençlerin aile ve 
çevreleri tarafından doğru bir yönlendirmeye/bilinçlendirmeye ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Dahası, Eroğlu 
vd. (2015: 101), aylık geliri 2000 TL’den düşük olan ailelerin çocuklarının daha fazla siber zorbalık davranışında 
bulunduklarını tespit etmiş ve bunu, düşük gelirli ailelerdeki çocukların interneti bilinçsiz bir biçimde kullanmaları 
ihtimaliyle açıklamışlardır. Bu tespit de yine gençlerin sanal ortamlarda doğru davranışlarda bulunmak için doğru 
aile yönlendirmelerine ihtiyaç duyduklarını ortaya koyan örneklerden biridir; çünkü asgari geçim mücadelesi 
içerisinde olan ebeveynlerin, daha eğitimli ve varlıklı ebeveynlere kıyasla çocuklarıyla birebir ilgilenebildikleri 
kaliteli zaman dilimlerinin daha az olması muhtemeldir.

Benzer biçimde The EU Kids Go Online Project (Avrupalı Çocuklar Çevrimiçi Oluyor Projesi) (2014), kendine 
güvenen ve çocuklarının sanal ortamlarda risk altında olduğunu düşünen ebeveynlerin çocuklarının siber zorbalık 
riskinin daha düşük olduğunu öne sürmektedir. Ayrıca Eroğlu vd. (2015: 101-102), anneleri lise öğreniminden daha 
az bir öğrenim gören ergenlerin daha çok siber zorbalık davranışında bulunduğunu ve bunun da eğitimsiz annelerle 
çocuklarının siber ortamdaki davranışlara karşı bilinç oluşturacak gerekli ve yeterli konuşmaları yapamamaları ile 
ilgili olduğunu öne sürmüşlerdir. Bunun yanında, yaptıkları araştırmada babaların çocuklarıyla ilişkisinin siber 
zorbalık davranışıyla hiçbir ilgisi olmadığını bulgulamış, bunu da annelerin çocukların sorumluluklarını daha çok 
üstlerine almalarıyla açıklamışlardır.
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Sonuç olarak bu çalışmada elde edilen veriler (evlenmemiş ve yaşı daha küçük katılımcıların siber zorbalık 
eğilimlerinin daha yüksek olması) doğrultusunda, siber zorbalık eğilimlerinin gençler arasında daha yaygın olduğu 
gerçeği doğrulanmakta ve bu doğrultuda saldırganlık içerikli televizyon dizilerinin etki etme derecesinin de, siber 
ortamlarda diğer kullanıcılara karşı saldırgan davranışlar sergilemenin de bilinçli yetişkinler ya da ebeveynler 
tarafından kontrol edilebileceği öngörüsünde bulunmayı mümkün kılmaktadır.
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